

QUẬN ĐOÀN PHÚ NHUẬN
ỦY BAN KIỂM TRA

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Số: 21 -BC/UBKT

Phú Nhuận, ngày 04 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra chuyên đề Xây dựng chi Đoàn – chi Hội ngoài nhà nước năm 2022.

Căn cứ vào Kế hoạch số 19-KH/UBKT ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban Kiểm tra Quận Đoàn về việc Kiểm tra giám sát chuyên đề năm 2022. Nay Ủy ban kiểm tra báo cáo kết quả kiểm tra các đơn vị như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA:

Đoàn Phường 2, Đoàn Phường 4, Đoàn Phường 7, Đoàn Phường 15.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA:

- Công tác thành lập và củng cố hoạt động Chi đoàn – Chi hội ngoài nhà nước.
- Thuận lợi, khó khăn trong công tác tiếp xúc thành lập và duy trì hoạt động chi đoàn ngoài nhà nước của các đơn vị.

III. KẾT QUẢ KIỂM TRA:

1. Đoàn Phường 2:

1.1. Kết quả thành lập và củng cố hoạt động Chi đoàn – Chi hội ngoài nhà nước:

- Tổng số Đoàn viên hiện nay: 77 Đoàn viên
- Trong đó chi Đoàn Ngoài nhà nước là 07 chi Đoàn với 28 Đoàn viên.
- Hiện tại đang tiếp xúc với chi đoàn Cà phê An Miên dự kiến tháng 12 năm 2022

1.2. Thuận lợi, khó khăn trong công tác tiếp xúc thành lập và duy trì hoạt động chi đoàn ngoài nhà nước của các đơn vị:

- Được sự quan tâm của Quận Đoàn, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường 2 đã tạo điều kiện cho Đoàn phường 2 tiếp xúc và gỡ gỡ các doanh nghiệp trú đóng trên địa bàn từ đó thuận lợi cho việc thành lập chi đoàn ngoài nhà nước.

- Song song đó cũng thể hiện được vai trò của Đoàn phường trong việc tham gia thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương, giúp cho các chi đoàn ngoài nhà nước phát huy hết nguồn lực, tiềm năng để đưa phong trào hoạt động của đơn vị ngày càng phát triển.

- Bên cạnh đó, vì ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19, cuối năm 2021 và đầu năm 2022, nhiều doanh nghiệp đã giải thể hoặc chuyển địa điểm kinh doanh nên một số đơn vị chi đoàn, chi hội ngoài nhà nước cũng giải thể, không thể tiếp tục hoạt động.

2. Đoàn Phường 4:

2.1. Kết quả thành lập và củng cố hoạt động Chi đoàn – Chi hội ngoài nhà nước:

- Từ năm 2017 đến tháng 1/2022 Phường 4, quận Phú Nhuận đã thành lập được 5 chi đoàn ngoài nhà nước.

- Từ tháng 01/2022 cho đến hết nay, Đoàn Phường 4 đã rất tích cực tiếp xúc và vận động các doanh nghiệp trên địa bàn phường với mục đích có thể ra mắt Chi đoàn – Chi hội ngoài nhà nước.

- Hiện tại đang tiếp xúc với Đơn vị Ministop dự kiến sẽ ra mắt vào tháng 12/2022.

2.2. Thuận lợi, khó khăn trong công tác tiếp xúc thành lập và duy trì hoạt động chi đoàn ngoài nhà nước của các đơn vị:

- Được sự quan tâm, chia sẻ, hỗ trợ cũng như định hướng của Đảng ủy và Ủy ban nhân dân Phường 4 trong việc vận động các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn phường hỗ trợ cho thành lập chi đoàn – chi hội ngoài nhà nước.

- Được sự quan tâm chia sẻ cũng như giúp sức của Quận Đoàn Quận Phú Nhuận trong công tác thực hiện vận động và hoàn tất hồ sơ để thành lập chi đoàn – chi hội ngoài nhà nước.

- Được sự ủng hộ của các chủ doanh nghiệp, hộ kinh doanh trong các hoạt động an sinh, đền ơn đáp nghĩa của chi đoàn – chi hội trong nhiều năm qua.

- Năm 2021 là năm hết sức khó khăn và nhiều biến động khi đại dịch Covid-19 kéo dài gây rất nhiều khó khăn đặc biệt là các doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn phường, dẫn đến nhiều doanh nghiệp, hộ kinh doanh phải đóng cửa hoặc chuyển đi nơi khác trong đó có nhiều doanh nghiệp, hộ kinh doanh đã thành lập chi đoàn – chi hội ngoài nhà nước đơn cử như Chi hội Netta, Milano, Chi đoàn in ấn Sài Thành, Chi đoàn Thể thao Quang Trung,.. đã chuyển qua địa phương khác, do kinh tế khó khăn nên việc tuyển thêm nhân viên cũng hạn chế dẫn đến số lượng đoàn viên, hội viên của các chi đoàn, chi hội không còn được đảm bảo như ban đầu, các bạn đoàn viên, hội viên cũ do tình hình dịch kéo dài cũng đã nghỉ việc hoặc về quê để kiếm việc khác. Nên việc duy trì hoạt động của chi đoàn – chi hội là điều hết sức khó khăn.

- Doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn phường tương đối nhỏ đa số là gia đình làm. Nên việc tìm kiếm các doanh nghiệp, hộ kinh doanh có đủ số lượng

đoàn viên, thanh niên để thành lập chi đoàn, chi hội ngoài nhà nước là hết sức khó khăn. Và việc tiếp xúc cần có cán bộ kinh tế ủy ban phường hỗ trợ nên công tác tiếp xúc còn bị động nhiều.

- Do tính chất công việc cũng như các bạn đoàn viên thanh niên tại các doanh nghiệp ngoài nhà nước thường có tuổi đời còn khá trẻ nên tư tưởng thiếu tính xung kích, tình nguyện, dẫn đến việc mời gọi các bạn ra tham gia các hoạt động của phường gặp rất nhiều khó khăn chủ yếu phải nhờ đến tác động của các chủ doanh nghiệp, hộ kinh doanh.

3. Đoàn Phường 7:

3.1. Kết quả thành lập và củng cố hoạt động Chi đoàn – Chi hội ngoài nhà nước:

- Tính đến ngày 31/7/2022, Phường 7 có 09 chi đoàn ngoài nhà nước với hơn **100** thanh niên đang sinh hoạt.

- Hiện tại đang tiếp xúc với chi đoàn ngoài nhà nước: Chi đoàn Công ty TNHH JS&KIM (gồm 04 đoàn viên) dự kiến ra mắt vào tháng 11/2022.

3.2. Thuận lợi, khó khăn trong công tác tiếp xúc thành lập và duy trì hoạt động chi đoàn ngoài nhà nước của các đơn vị:

- Được sự chỉ đạo của Quận Đoàn, sự quan tâm sâu sắc của Đảng ủy, sự phối hợp từ các đoàn thể phường, sự hỗ trợ nhiệt tình của các chủ doanh nghiệp, Ban giám đốc các công ty cũng như các cấp ủy chi bộ đã làm cho phong trào có sự tiến bộ rõ rệt.

- Đoàn viên, thanh niên tại các chi đoàn, chi hội ngày càng nâng cao kỹ năng vận động thanh niên, nhận thức được tầm quan trọng của việc tập hợp thanh niên đến với tổ chức Đoàn - Hội là một nhiệm vụ trọng tâm và xuyên suốt đã làm đông đảo thanh niên đến với tổ chức.

- Nhân sự Thường trực Đoàn Thanh niên, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam phường thay đổi liên tục nên việc nắm bắt thông tin không kịp thời; đã phần nào ảnh hưởng đến công tác định hướng, chỉ đạo hoạt động chi đoàn, chi hội ngoài nhà nước.

- Việc thay đổi trụ sở làm việc của Đoàn Thanh niên, Hội LHTN Việt Nam phường làm ảnh hưởng đến việc lưu trữ hồ sơ không đảm bảo.

- Do tính chất đặc thù của các doanh nhân trẻ, doanh nghiệp, chi đoàn chi hội khu vực ngoài nhà nước, đa số là kiêm nhiệm nên còn nhiều hạn chế trong việc sắp xếp thời gian tham gia các hoạt động.

4. Đoàn Phường 15:

4.1. Kết quả thành lập và củng cố hoạt động Chi đoàn – Chi hội ngoài nhà nước:

- Tổng số chi Đoàn: 10 chi Đoàn (04 chi Đoàn Khu phố, 03 chi Đoàn trường học, 02 chi đoàn chuyên nhiệm, 01 chi Đoàn Ngoài nhà nước)
- Tổng số Đoàn viên hiện nay: 78 đoàn viên
- Trong đó chi Đoàn Ngoài nhà nước là 01 Chi đoàn với 05 đoàn viên.
- Hiện tại đã tiếp xúc và ra mắt Chi đoàn ngoài nhà nước Mini Stop với 3 đoàn viên.

4.2. Thuận lợi, khó khăn trong công tác tiếp xúc thành lập và duy trì hoạt động chi đoàn ngoài nhà nước của các đơn vị:

- Được nhiều sự ủng hộ từ các chủ doanh nghiệp và sự thấu hiểu cho các hoạt động từ Đoàn phường.
- Nhận được sự hưởng ứng tích cực cũng như sự góp sức rất nhiều của các bạn đoàn viên, thanh niên của các doanh nghiệp.
- Do đặc thù của công việc nên các chi đoàn ngoài nhà nước khó khăn trong việc tham gia các hoạt động Đoàn – Hội tại địa phương. Chủ yếu tập trung vào các dịp lễ, hoạt động cao điểm, hoạt động tình nguyện. Ví dụ như Chi đoàn Kim Cọ thường tham gia hoạt động hiến máu tình nguyện tại địa phương hàng năm, tổ chức các lớp học đan len cho các bạn sinh viên, đoàn viên thanh niên.
- Do đặc thù của phường 15, đa phần là các hàng quán ăn nhỏ, quán ăn gia đình nên việc tiếp xúc thành lập chi đoàn, chi hội cũng gặp nhiều khó khăn.
- Vì ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19, cuối năm 2021 và đầu năm 2022, nhiều doanh nghiệp đã giải thể hoặc chuyển địa điểm kinh doanh nên một số đơn vị chi đoàn, chi hội ngoài nhà nước dự kiến tiếp cận để thành lập cũng không thể tiếp cận.

IV. NHẬN XÉT:

1. Mặt được:

- Qua kiểm tra các đơn vị về tình hình thành lập và duy trì hoạt động chi đoàn ngoài nhà nước của các đơn vị. Đa số các đơn vị Đoàn phường có quan tâm đến chỉ tiêu thành lập chi đoàn ngoài nhà nước.
- Các chi đoàn ngoài nhà nước và đơn vị Đoàn phường cũng có sự tương tác qua lại, phối hợp hoạt động, phong trào tại đơn vị tạo sự gắn kết giữa doanh nghiệp với địa phương.

2. Mặt hạn chế:

- Tuy nhiên, tình hình thành lập chi đoàn ngoài nhà nước còn một số hạn chế tồn đọng, chưa giải quyết được vấn đề khó khăn trong việc gặp gỡ tiếp xúc doanh nghiệp. Khó khăn trong việc thủ tục hồ sơ, do các doanh nghiệp thường không chú ý đến công tác phát triển đoàn viên, mất sổ đoàn, thẻ đoàn, nghị quyết... nên dẫn đến việc khó khăn trong việc làm hồ sơ thủ tục thành lập chi đoàn.

Nơi nhận:

- Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn;
- Ban Chấp hành Quận Đoàn;
- Ủy ban Kiểm tra Quận Đoàn;
- Cơ sở được kiểm tra;
- Lưu: VP, UBKT.

TM. ỦY BAN KIỂM TRA QUẬN ĐOÀN

PHÓ CHỦ NHIỆM



Ngô Hải Yên